

Område: Regional Udvikling  
Afdeling: Erhvervsstrategier og uddannelse  
Journal nr.: 14/3870  
Dato: 19. maj 2015



## Bidrag til besvarelse af spørgsmål 258 til undervisningsministeren

### Elevfordeling i Syddanmark

Region Syddanmark er blevet bedt om at bidrage til undervisningsministerens besvarelse af spørgsmål 258 fra Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg: *Ministerens bedes, som opfølgning på S 1087 redegøre for, hvor mange gange fordelingsudvalget har prioriteret en ansøger fra yderområderne først? Der ønskes en redegørelse for de seneste 5 år for samtlige gymnasier i Syddanmark.*

Region Syddanmark tolker spørgsmålet således, at det ønskes oplyst, hvor mange ansøgere fra yderområder, der har fået optagelse på deres 1. prioritet i de tilfælde, hvor et gymnasium har modtaget flere ansøgere, end det har kunnet optage, og hvor fordelingsudvalget derfor har skullet prioritere blandt ansøgerne. Ud fra denne forståelse af spørgsmålet er svaret, at det har fordelingsudvalgene i Syddanmark gjort i 923 tilfælde, i de seneste 5 år. Svaret uddybes nedenfor.

I perioden 2011 til 2015 har der været 3.465 ansøgere til overansøgte almene gymnasier i Syddanmark (Der fandt også fordeling sted fra Rosborg Gymnasium i 2011 og 2013, og Kolding Gymnasium i 2012, men her er Region Syddanmark ikke i besiddelse af de pågældende ansøgerlister, hvorfor en opgørelse ikke er mulig at foretage). Ud af de 3.465 ansøgere er 3.057 blevet optaget på deres 1. prioritet, mens de resterende 408 er blevet fordelt. Blandt de 3.057 ansøgere, der er blevet optaget på deres 1. prioritet, var 923 ansøgere bosiddende i et yderområde på fordelingstidspunktet. Blandt de 408 ansøgere, der er blevet fordelt, var 206 bosiddende i et yderområde på fordelingstidspunktet. Ansøgere fra yderområder, der er blevet fordelt, er så vidt muligt blevet anvist plads på deres lokale gymnasium i stedet, dvs. i rimelig geografisk afstand fra deres bopæl.

Det skal bemærkes, at Region Syddanmark opfatter den i spørgsmålet anvendte områdebetegnelse "Syddanmark" som bestående af de tre fordelingsudvalgsområder Trekantområdet, Sønderjylland og Sydvestjylland. Disse tre fordelingsudvalgsområder følger i vid udstrækning de gamle amtsgrænser for hhv. Vejle Amt, Sønderjyllands Amt og Ribe Amt.

Ydermere skal det bemærkes, at Region Syddanmark i denne sammenhæng definerer begrebet "yderområde" således, at dette opgøres med udgangspunkt i det højest prioriterede gymnasiums beliggenhed. I praksis vil der typisk være tale om oplandsområder til den by, hvor gymnasiet ligger, dog med den modifikation, at oplandsområder, der grænser op til byzonen med en afstand på op til ca. 5 km, er undtaget, da det her vurderes, at der ikke er tale om et egentligt yderområde. Ansøgere, der er bosiddende i andre byer med et lokalt gymnasium, tælles også med under "yderområde", og det samme gælder de (typisk meget få) kommende tilflyttere, der har søgt det pågældende overansøgte gymnasium.

Der henvises til bilag 1 for en opgørelse for hvert af årene 2011-2015 for de enkelte fordelingsberørte gymnasier.